
Struttura Territoriale Sicilia
Viale A. De Gasperi, 247 - 90146 Palermo - T [+39]  091379111 - F [+39]  091 521722
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI PALERMO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI ENNA

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI MESSINA

AL COMANDO PROV. DEI CARABINIERI DI ENNA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI MESSINA

AL COMUNE DI CESARO

AL COMUNE DI TROINA

ALLA ANAS S.P.A. STRUTTURA TERRITORIALE SICILIA S.O.C. PALERMO

AL RTI ITALSYSTEM SRL - COGEO SRL- DI PIAZZA SRL

A AGR PALERMO

AL C.C.I.S.S.

ALLA DIREZIONE OPERATION E COORDINAMENTO TERRITORIALE

ALLA SALA SITUAZIONI

A SALVATORE MURE'

ALLA SOC DI CATANIA

ALLA SOC DI PALERMO

OGGETTO

Cantiere - Completamento, ammodernamento, potenziamento strada

* Tratta SS 120 DELL'ETNA E DELLE MADONIE dal km 145+250 al km 145+350, circolazione a senso
unico alternato, Corsie: di destra Provvedimenti: senso unico alternato tramite movieri 

- che sono in corso i lavori di primi interventi per il ripristino di danni alluvionali per i gravi eventi
meteorici dei mesi di Novembre e Dicembre 2021 e Gennaio 2022 lungo le Stade Statali di
competenza del CM"B" per conto di ANAS S.p.A. Struttura Territoriale Sicilia - AGRPA; 
- che in corrispondenza di ciascun intervento è necessario la parzializzazione del traffico con il
restringimento della carreggiata stradale a garanzia dell'utenza e delle maestranze impegnate nei
lavori di che trattasi; 



Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 65/2023/PA

2 / 6



ORDINANZA N. 65/2023/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

- che sono in corso i lavori Primi interventi urgenti per il ripristino dei danni alluvionali per i gravi eventi
meteorici avversi dei mesi di Novembre e Dicembre 2021 e Gennaio 2022 lungo le Strade Statali di
competenza del CM “B” , per conto diANAS SpA Struttura Territoriale Sicilia - AGRPA;
- che in corrispondenza di ciascun intervento è necessario la parzializzazione del traffico con il
restringimento della carreggiata stradale a garanzia dell'utenza e delle maestranze impegnate nei lavori di
che trattasi;

VISTO

- il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992;
- il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
- il D.M. del 10 luglio 2002, art.2 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
- il D.M. 22 gennaio 2019 recante "Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione
della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753

CONSIDERATO

- che per la realizzazione dei lavori , in condizioni di sicurezza, è necessario modificare in modo temporaneo
la viabilità della S.S. n.120 nel tratto interessato dal lavoro, con l’istituzione di un senso unico alternato
regolato dai movieri;

SENTITO

- Il parere favorevole Direttore Lavori
- Il parere favorevole Capo Centro

3 / 6



ORDINA

* senso unico alternato tramite movieri su SS 120 DELL'ETNA E DELLE MADONIE dal km 145+250 al km
145+350, circolazione a senso unico alternato, su corsia di destra a partire dalle ore 07:00 del 30/03/2023 fino
alle ore 18:00 del 17/05/2023 esclusi i giorni festivi; interesserà tutti gli autoveicoli .

Per tutto il tratto interessato dai lavori, in funzione delle necessità dell'intervento, ricadenti lungo la S.S. n.
120 tra le progressive km 145+250 e km 145+350. Il restringimento potrà interessare sia la corsia dx che sx e
interesserà tutti gli utenti.
La presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione, a cura e spese dell'impresa
CO.GE.O srl, con sede in Petralia Soprana (PA) via Frazione Madonnuzza S.S. 120 km 66+100, della segnaletica
prescritta dall’art. 21 del D.L.vo 285/92 e dagli artt. 30 e 43 del D.P.R. 495/92, come da schema segnaletico di
cui alla tavola n. 65 del DM 10/7/2002.
I referenti dell'impresa sono: Geom. Mario Orlando tel. 320 4268583.
L’Impresa adotterà, altresì, tutte le cautele atte a scongiurare incidenti le cui conseguenze di qualsiasi natura
resterebbero a totale carico della stessa, in sede civile e penale.
Sono incaricati di far osservare la presente Ordinanza gli agenti di cui all'art. 12 del C.d.S.
E’ fatto obbligo a chiunque di osservare la presente Ordinanza.

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( DOMENICO CURCIO )

SIGNATURE 

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 120 DELL'ETNA E DELLE MADONIE

Dal km. 145250 al km. 145350

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-03-30T11:38:13+0200
	Domenico Curcio


		2023-03-30T11:39:20+0200
	protocollo




